2

ju
n

-1
2

se
t-

1
2

d
e

z-
1

2
m

a
r-

1
3

ju
n

-1
3

se
t-

1
3

d
e

z-
1

3
m

a
r-

1
4

ju
n

-1
4

se
t-

1
4

d
e

z-
1

4
m

a
r-

1
5

ju
n

-1
5

se
t-

1
5

d
e

z-
1

5
m

a
r-

1
6

ju
n

-1
6

se
t-

1
6

d
e

z-
1

6
m

a
r-

1
7

ju
n

-1
7

se
t-

1
7

d
e

z-
1

7
m

a
r-

1
8

ju
n

-1
8

se
t-

1
8

d
e

z-
1

8
m

a
r-

1
9

ju
n

-1
9

se
t-

1
9

d
e

z-
1

9
m

a
r-

2
0

ju
n

-2
0

se
t-

2
0

d
e

z-
2

0
m

a
r-

2
1

ju
n

-2
1

se
t-

21
d

e
z-

2
1

m
a

r-
2

2

ju
n

-2
2

12

IFRS 16

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os valores

deste relatório são apresentados sobre a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica

do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br , na sessão de Planilhas Interativas.

2T22 Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T22

Receita Bruta de Vendas 7.641,2 7.641,2 0,0

Lucro Bruto 2.318,1 2.318,1 0,0

Margem Bruta 30,3% 30,3% 0,0%

Despesas de Venda (1.330,3) (1.094,7) 235,6

Despesas Gerais & Administrativas (260,3) (259,6) 0,7

Total Despesas (1.590,6) (1.354,3) 236,3

% da Receita Bruta 20,8% 17,7% (3,1%)

EBITDA Ajustado 727,5 963,8 236,3

% da Receita Bruta 9,5% 12,6% 3,1%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 43,2 43,8 0,6

Depreciação e Amortização (171,8) (362,2) (190,4)

Resultado Financeiro (98,2) (157,9) (59,7)

Resultado MEP / Incorporação  0,3 0,3 0,0

IR / CSL (128,7) (124,2) 4,5

Lucro Líquido 372,2 363,5 (8,7)

% da Receita Bruta 4,9% 4,8% (0,1%)

2T22 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T22

Ativo 12.780,8 16.168,8 3.388,0

Ativo Circulante 8.943,4 8.943,4 0,0

Ativo Não Circulante 3.837,4 7.225,4 3.387,9

Outros Créditos 49,2 48,7 (0,5)

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.388,4 3.388,4

Passivo e Patrimônio Líquido 12.780,8 16.168,8 3.388,0

Passivo Circulante 4.967,0 5.696,7 729,7

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 743,5 743,5

Outras Contas a Pagar 259,5 245,6 (13,8)

Não Circulante 2.512,9 5.406,7 2.893,8

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.014,9 3.014,9

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 169,6 48,5 (121,1)

Patrimônio Líquido 5.300,9 5.065,5 (235,5)

Reservas de Lucros 2.267,9 2.050,9 (217,0)

Lucros Acumulados 374,3 355,9 (18,4)

https://ri.rd.com.br/

13

Teleconferência de Resultados do 2T22 – 01 de agosto de 2022

Português
às 09:30 (Brasília)

Link de acesso:

https://www.resultadosrd.com.br/home/

Inglês
às 12:00 (Brasília)

Link de acesso:

https://www.resultadosrd.com.br/home/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores.

E-mail: ri@rd.com.br

2T22 Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T22

EBIT Ajustado 555,7 601,5 45,8

Ajuste a valor presente (AVP) (30,2) (30,2) 0,0

Despesas não recorrentes 43,2 43,8 0,6

Imposto de renda (34%) (193,4) (209,2) (15,8)

Depreciação 171,1 362,2 191,2

Despesas com Aluguel 0,0 (236,9) (236,9)

Outros Ajustes 41,4 56,5 15,1

Recursos das operações 587,8 587,8 0,0

Ciclo de caixa* (509,9) (509,9) 0,0

Outros ativos (passivos) 118,9 118,9 0,0

Fluxo de caixa operacional 196,8 196,8 0,0

Investimentos (254,8) (254,8) 0,0

Fluxo de caixa livre (57,9) (57,9) 0,0

Aquisições e investimentos em coligadas (10,3) (10,3) 0,0

JSCP e dividendos (96,1) (96,1) 0,0

IR pago sobre JSCP (8,9) (8,9) 0,0

Resultado financeiro* (68,2) (68,2) 0,0

IR (Benef. fiscal  s/ result. fin., JSCP e div.) 48,4 48,4 0,0

Fluxo de caixa total (193,2) (193,2) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.